

**Устройство бетонного  
тротуара от ул.Ялпугская до  
моста ч/з Ялпуг по ул.  
Фонтанная, мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 239 028,68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство тротуара (L=290 м; b=1,4 м; h=8 см)</b>				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )	100m2	5,8000	47,500 0,000	275,500 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	2,2500	855,000 0,000	1 923,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		погрузка грунта				
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	394,0000	26,600 0,000	10 480,400 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	2,2500	180,720 27,000	406,620 60,750
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	2,2500	414,200 0,000	931,950 0,000
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из связного грунта)	100 m3	2,2500	2 547,500 661,500	5 731,875 1 488,375
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10 см)	m3	58,0000	667,350 74,250	38 706,300 4 306,500
8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки,	m2	58,0000	141,435 90,000	8 203,230 5 220,000

1	2	3	4	5	6	7
		стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
9	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство бетонного тротуара толщ. 8см, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон класса B25, в том числе доска для устройства деформационных швов через каждые 3 м, объём = 0,41 м3) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0400	m3	32,4800	2 430,772 75,000	78 951,468 2 436,000
10	DD05B	Bitumarea la cald, cu mastic bituminos, a rosturilor la pavajele din calupuri calitatea a II-a (Обработка битумом (по-горячему), битумной мастикой швов на бетонном тротуаре)	m2	4,1000	172,625 47,250	707,763 193,725
		<i>Total</i>	Lei			146 318,856
		<b>Total Устройство тротуара (L=290 м; b=1,4 м; h=8 см) Inklusiv salariu</b>				<b>146 318,856 13 705,350</b>
		<b>2. Монтаж металлических опор</b>				
11	33-01-007-1	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 1	buc	12,0000	269,250 41,250	3 231,000 495,000
12	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов под опоры с установкой существующей закладной детали, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,4000	1 998,482 427,500	6 794,840 1 453,500

1	2	3	4	5	6	7
13	33-04-003-1	Установка металлических опор: одностоечных (без стоимости опор)	buc	12,0000	370,100 285,000	4 441,200 3 420,000
		<i>Total</i>	Lei			14 467,040
		<b>Total Монтаж металлических опор Inclusiv salariu</b>				<b>14 467,040 5 368,500</b>

		Total	Lei	160 785,90
		Fondul social	24 %	4 577,72
		Cheltuieli de transport	5 %	5 644,76
		Total		171 008,38
		Cheltuieli de regie	12 %	20 521,01
		Total		191 529,39
		Beneficiu de deviz	4 %	7 661,18
		Total		199 190,57
		TVA	20 %	39 838,11
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>239 028,68 19 073,85</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)